
 
ISTITUTO COMPRENSIVO COLOGNA VENETA 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA - SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 
Sede Legale: Via Rinascimento, 45 - 37044 Cologna Veneta (VR) - C.F. 91017190231 

tel. 0442/85170 - fax 0442/419294 - e-mail: vric89300a@istruzione.it - PEC vric89300a@pec.istruzione.it   

Sito web: www.iccolognaveneta.edu.it    

 
Prot. n.  1111/4.1.i  Cologna Veneta, 06/04/2020  
  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

ASSEGNAZIONE INCARICO MEDICO COMPETENTE DEL LAVORO PER IL SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA 

 

VISTO il D.Lgs. 81 del 9 aprile 2008, - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro pubblicato sulla G.U. n. 101 del 30 aprile 2008;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 106 del 03/08/2009- Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro  

 

VISTO L’articolo 18 comma 1 lettera “a”, del D.Lgs. 81, così come modificato e integrato dal D.Lgs 106/2009 

sopra richiamato il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente 

per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;  

 

VISTA La Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione N. 119, del 29 Aprile 1999 - la quale alla Lettera E) 

dispone che la sorveglianza sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative 

rischiose (di cui agli articoli 33, 34 e 35 del D.P.R. 303/56 e D.M. 5 Settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente 

Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, nomina il medico competente;  

 

CONSIDERATO che in seguito all’esito della Valutazione dei Rischi si rende necessario la nomina del medico 

competente previsto dal D.Lgs. n. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO che l’interesse pubblico da perseguire è la tutela della salute dei lavoratori e la sicurezza dei luoghi di 

lavoro; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 107/2015, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il Regolamento per attività negoziale di questo Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera 

del 29 gennaio 2014, così come modificato con delibera del Coniglio d’Istituto del 27 luglio 2016; 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio di istituto nella seduta 

del 18/12/2019;  

VISTE le linee guida ANAC n. 4; 

PRESO ATTO che attualmente tale servizio non è presente tra le convenzioni CONSIP;  

mailto:vric89300a@istruzione.it
mailto:vric89300a@pec.istruzione.it
http://www.iccolognaveneta.edu.it/
Protocollo 0001111/2020 del 06/04/2020



RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista avente titolo 

per assumere l’incarico di medico competente dell’Istituto, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 81 del 

09/04/2008 e s.m.i;  

 

DETERMINA 

L’avvio della procedura di selezione per l’incarico di medico competenze del lavoro per il servizio di 

sorveglianza sanitaria per l’I.C. di Cologna Veneta, 

L’ incarico verrà affidato tramite le seguenti procedure:  

1) Avviso di selezione personale interno; 

 

2) In caso non esista tra il personale interno all’Istituzione scolastica una figura professionale in possesso 

di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di “medico competente” dell’Istituto, 

si procederà all’emissione di un bando di selezione per esperto esterno, come previsto dall’art. 32 del 

D.lgs. 81/08 e s.m.i. (… in assenza di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e 

fornito dei prescritti requisiti tecnici e professionali, l’incarico può essere affidato ad un libero 

professionista esterno);  

 
3) L’incarico avrà durata annuale e non è rinnovabile, ’I.C. di Cologna Veneta si riserva comunque la 

facoltà, di chiedere all’incaricato una proroga “tecnica”, la cui durata sarà limitata al tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’indizione di un nuova di 
selezione. Tale proroga comunque non potrà essere superiore a sei mesi. 

 
4) Viene assunto l’impegno di spesa per la somma totale di € 750,00. 

 
5) Tale somma viene impegnata per l’es. fin 2020 secondo le modalità dell’art. 16 del D.I. n. 219/2018 

e imputata all’ATTIVITA’ A 01 - FUNZIONAMENTO AMM.VO E DECORO DELLA SCUOLA. 
 

 
6) Si dà atto che sulla presente determinazione è stato posto il visto di regolarità contabile e si assegna 

il presente provvedimento alla D.S.G.A. sig.ra Katia Agandi, per la regolare esecuzione. 
 

7) Viene individuato Responsabile unico del procedimento la D.S.G.A., sig.ra Katia Agandi, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art.5 della L. 241 del 7.8.1990. 

 
8) La presente determina sarà pubblicata all’Albo del sito Istituzionale: 

a. www. iccolognaveneta.edu.it 
 
 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Prof. Andrea Agostini 

          Firmato digitalmente 


		2020-05-14T15:51:49+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANDREA AGOSTINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




